
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

295Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 22 de Julho de 2021 • Edição IVCCCLXIX

~ 
Betãiiiãiiõ'Plaui 
~'Y'W?§ QE10006 

ld:1518EOF2A57947AD 

=~,,,~, i-PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 
CNPJ: 01.612.622/0001- 33 

A VISO DE LlCITAçAO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 040/2021 
PREGAO PRESENCIAL N". 027/2021-PMBP 

O MUNICÍPIO DE BETÃNIA DO PIAUÍ-PI, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do 
Piauí - PI, inscrito no CNPJ sob o N.º Ol.612.622/0001-33, através do seu 
Pregoeiro torna público para conhecimento de todos e qualquer 
interessado(s), que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal determinou a instalação 
de Processo Licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
"MENOR PREÇO POR ITEM", com "ADJUDICAÇÃO POR ITEM" com data 
de abertura e julgamento para o dia 03.08.2021, às 14h00m.in, na Creche 
Mãe Ângela, sito na Rua Ozeas de Carvalho, s/n, Centro, Betânia do Piauí -
PI, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE 
UM VEÍCULO "PASSEIO" PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SA'ÓDE E SANEAMENTO DO MUNICf PIO 
DE BETÃNIA DO PIAuf - PI, DE ACORDO COM TERMO DE REFE!UtNCIA, 
com valor Global previsto de R$ 7.000,00 (sete mil reais), com recursos 
oriundos do ORÇAMENTO GERAL DO MUNICiPIO DE BETÃNIA DO PIAUÍ 
- PI, para o exercício de 2021. A licitação será regida pela Lei 10.520/02 e 
subsidiariamente pela lei federal 8.666/93 e s u as alterações posteriores e lei 
complementar 123/2006, atendidas as limitações, condições e exigéncias 
expressamentes fixadas no EDITAL e anexos. 

Maiores informações poderão ser adquiridas junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-feira, de 08h00min às 
13h00min ou pelo telefone (89) 3497-0005. 

Q"t'wt 
/êfafurade 

Betãnia do Piauí (PI} , 21 de Julho de 2021. 

ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR 
DIRETOR DE LICITAÇÕES 

ld:1518E0F2A579474C 

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso 
Praça José Martins, 41 Vermelha 

rusaAo vaoso 
CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP:64.325.000 
Email: pmeveloso@gmail.com 

EXTRA TO DO CONTRA TO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021 - PMEV 
PROCESSO ADMINISTRATWO Nº 031/2021- PMEV 
DISPENSA DE IJCITAÇÂO Nº00l/2021 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ELESBÃO VELOSO - PI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
06.554.844/0001-60, com sede na Praça José Martins, 41 - Bairro: Vermelha nesta cidade, representado neste 
ato por seu Exmo. Sr. Prefeito RAP AEL MAL TA BARBOSA, portador do RG: 2.208.970-SSP/PI e inscrito no 
CNPF/MF sob o oº 024.065.403-08, residente e domiciliado em Elesbão Veloso - PI, localizável na sede do 
Palácio Municipal, no endereço acima citado, doravante denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA: LINDE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, empresa de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.079.674/0001-00, com sede na Rua Doutor Area Leão, 325, CEP: 
64.000-310 - Bairro: Centro/N, na cidade de Teresina - PI, neste ato representado pelo Sr. LEONARDO 

SANTOS DA SILVA, portador da cédula de identidade nº 3.058.259 - SSP/PI e inscrito no CPF sob n' 
043.349.963-02. a seguir denominada CONTRATADA, . doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA. 

OBJETO: O presente contrato tem por objetivo o fornecimento Equipamentos para a Secretaria Municipal de 
Educação do municipio de Elesbão Veloso/PI, conforme orçamento, pesquisas de preços de mercado e Proposta 
apresentada à Dispensa de Licitação N' 007/2021. 
Este contrato vigorará a partir de sua assinatura, por 90 (noventa) dias. 

VALOR: RS: 9.923,90 (nove mil novecentos e vinte e três reais e noventa centavos) 

RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB 30%, com suporte orçamentário na seguinte 
rubrica: 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB 
12.361.0203 .1062 Aquisição de Equipamentos Diversos 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
12.361.0203.2051 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1.116.01-240 FUNDEB30% 

Jrgiturade 
RESBAO VELOSO 

ld:0047CEE52A63474A 

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso 
Praça José Martins, 41 Vermelha 
CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP:64.325.000 
Email: pmeveloso@gmail.com 

RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'031/l021-PMEV 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N'00l/2021 

ACOLHO a manifestação do Sr. Presidente da Comissão de Licitações, e, com 

fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Medida Provisória nº 961, de 06 de maio de 

2020, reconhecida pelo Decreto Legislativo n' 6, de 20 de março de 2020, RATIFICO a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO para a Aquisição de Equipamentos para a Secretaria Municipal de Educação do 

município de Elesbão Veloso/PI, conforme proposta apresentada, através da contratação direta com a 

empresa: 

EMPRESA: LINDE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, empresa de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.079.674/0001-00, com sede na Rua Doutor 

Area Leão, 325, CEP: 64.000-310 - Bairro: Centro/N, na cidade de Teresina - PI, que 

apresentou proposta com o valor global de RS: 9.923,90 (nove mil novecentos e vinte e três 

reais e noventa centavos); 

Publique-se, para os fins do artigo 26 da Lei nº 8.666/93. 

Elesbão Veloso-PI, 19 de julho de 2021. 

RAFAEL MALTA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

ld:lOEF1O898CDll4373 

Prefciru.ra Municipal de Elesbão Veloso 
Praça José Martins, 41 Vermelha 
CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP:64.325.000 
Email: pmeveloso@gmail.com 

RESENHA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2018, DE 11.07.2018 PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
ELESBÃO VELOSO E A EMPRESA AURINEIDE DE OLIVEIRA MELO - ME 
"Santa Edwlges Comunicações", NA FORMA ABAIXO: 

O MUNICIPIO DE ELESBÃO VELOSO - PIAUÍ, inscrita no CNPJ sob o nº. 
06.554.844/0001-60, com sede em Elesbão Veloso - PI, neste ato representada por seu Ex.mo. 
Sr. Prefeito RAFAEL MALTA BARBOSA, portador do RG: 2.208.970-SSP/PI e inscrito no 
CNPF/MF sob o nº 024.065.403-08, residente e domiciliado em Elesbão Veloso - PI, 
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa 
AURINEIDE DE OLIVEIRA MELO - ME "Santa Edwiges Comunicações", inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 17.431.830/0001-76, com sede na cidade de Piripiri, Estado do Piauí, 
estabelecida à Rua Rui Barbosa, 1 O - Bairro: Centro - CEP: 64.260-000, aqui representada 
pelo seu Procurador legal o Sr. François Silva Sales, RG 1.428.594 - SSP/PI e CPF: 
251.341.208-70, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar o 
TERCEffiO ADITIVO do Contrato Administrativo Nº 030/2018 - PMEV, que tem como 
objeto os Serviços de Locação de equipamentos de radiocomunicação a fim de serem 
utilizados no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU do município de Elesbão 
Veloso/PI, do Pregão Presencial Nº 014/2018 do Processo Administrativo N° 029/201 8 -
PMEV, nos termos do artigo 57, incisos II e IV, da Lei 8.666/93 e das cláusulas que se 
seguem : 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES 
O presente 3º Termo Aditivo tem como objetivo alterar a Cláusula Quarta, Item 4.1, do 

Contrato nº 030/2018de,11.07.2018, e seus aditivos, que passam a ter a seguinte redação: 

"CLÁUSULA QUARTA: DO PRAZO: 
4.1 - O prazo de vigência e execução do contrato 
será de mais 12 (doze) meses, contados a partir de 
11 de Julho de 2021, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos mediante acordo entre 
as partes e nos termos da Lei 8.666/93". 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RATIFICAÇÕES 
Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas do Contrato original em referência. 

Elesbão Veloso - PI, 09 de julho de 2021. 


